02070.003471/2017-28
Número Sei:20310455

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COMISSÃO DE ÉTICA
EQSW 103/104, Bloco “C”, Complexo Administrativo - Setor Sudoeste - Bairro Setor Sudoeste -  Brasília -

CEP 70670350
Telefone: (61) 2028-9314/9542

ATA DA 151ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA DO INSTITUTO CHICO MENDES,

REALIZADA NO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2024.
Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte quatro, com início às nove horas e término às onze
horas e trinta minutos, a Comissão de Ética do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade –
CE/ICMBio realizou Reunião Ordinária atendendo a Resolução 10/2008 da Comissão de Ética Pública - CEP,
Cap. III, Art. 6º. A reunião ocorreu de forma virtual por meio da plataforma Microsoft Teams. Participaram:
Gilceli Alves Menezes (Membro Titular), Mackinley Lobato de Souza (Presidente), Sergio Pedreira Pereira de
Sá (Membro Titular) e Mariana Reis Melo (Secretária Executiva). Em conformidade com a pauta de
convocação desta Reunião foram tratados e deliberados os seguintes assuntos: 1) ORDEM DO DIA: 1. 1.1)
Processo 02070.001111/2022-59, Relator Mackinley. Em análise. 1.2) Processo 02070.002284/2022-94, Relator
Mackinley. Em análise. 1.3) Processo 2303.011108/2022-62. Relator Mackinley. Em análise. 1.4) Processo
2070.012965/2022-61. Relator Mackinley. Em análise. 1.5) Processo 02070.013840/2022-58. Relator
Mackinley. Relator recomendou o arquivamento do processo. Membros aprovaram. 1.6) Processo
02070.009678/2022-73. Relator Mackinley. Em análise. 1.7) Processo 2070.001629/2023-73. Relator Sergio.
Em análise. 1.8) Processo 02303.011681/2022-76. Relator Sergio. Relator recomendou arquivamento por
ausência de manifestação e provas pelo denunciante. Membros aprovaram. 1.9) Processo 02303.002397/2023-
90. Relatora Gilceli. Em análise. 1.10) Processo 02303.000576/2023-92. Relatora Gilceli. Em análise. 1.11)
Processo 0106.000169/2023-86. Relatora Gilceli. Em análise. 1.12) Processo 02070.004718/2023-71. Relator
Mackinley. Presidente solicitou à SE oficiar Comissão de Ética do Ibama sobre a necessidade de supervisionar e
acompanhar o cumprimento do Acordo de Conduta Pessoal e Profissional - ACPP do servidor. Membros
aprovaram. 2) Informes: 2.1) Reunião com Presidente do ICMBio no dia 30/10/2024. Ficou definido um
Encontro sobre Ética a ser realizado no dia 25 novembro; a divulgação para seleção para novos membros será
posterior ao evento. 2.2) Reunião com a Chefe de Gabinete, Coordenadora do CGGP e o Corregedor para
encaminhamento das demandas de análise de conflito de interesses – Seci para CE no dia 30/10/2024 às 09:30.
A CE encaminhará até o dia 13/11 as contribuições na minuta de portaria para assinatura pelo Presidente. A CE
solicitará criação de caixa Sei dentro do caixa da Comissão de ética para os processos de análise de conflito de
interesse- SEci. Nada mais havendo a tratar, os trabalhos desta Reunião Ordinária foram encerrados e eu,
Mariana Reis Melo, Secretária Executiva da Comissão de Ética do ICMBio, redigi e assino a presente ata,
conjuntamente com os membros presentes.

MACKINLEY LOBATO DE SOUZA
Presidente

GILCELI ALVES MENEZES
Membro Titular

SERGIO PEDREIRA PEREIRA DE SÁ
Membro Titular

04/11/2024, 11:11 SEI/ICMBio - 20310455 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21037561&infra_si… 1/2

MARIANA REIS MELO
Secretária Executiva

Documento assinado eletronicamente por Gilceli Alves Menezes, Analista Ambiental, em 01/11/2024,
às 12:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Pedreira Pereira de Sa, Analista Ambiental, em
01/11/2024, às 12:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Reis Melo, Secretário Executivo da Comissão de
Ética, em 01/11/2024, às 12:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mackinley Lobato De Souza, Presidente da Comissão de
Ética, em 01/11/2024, às 12:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 20310455 e o código CRC 4EE8D3D4.

04/11/2024, 11:11 SEI/ICMBio - 20310455 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21037561&infra_si… 2/2